2,2]    d [cm. 7]    e segue depennato Francescus

266

1298, marzo 29
in claustro Ianuensis ecclesie

Giovanni detto Cardinale, canonico della Cattedrale, concede in loca-
zione per 10 anni a Pietro de Bonoanno di Rapallo un canneto situato nella
podesteria di Rapallo, in località in Plano, contro la corresponsione di un ca-
none annuo di 40 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto I(ohanne) ».

Iohannis d(icti) Card(inali) de Lavania et Petri de Bonoanno.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes dictus Cardinalis, canonicus Ia-
nuensis ***, meo proprio nomine, loco et titulo locationis concedo tibi Petro
de Bonoanno de Rapallo peciam unam terre caneti positam in potestacia
Rapalli, loco ubi dicitur in Plano, cui coheret superius via, inferius pratum ec-
clesie de Trigaudio et ab aliis lateribus terra tua et nepotum tuorum et ab alio
terra Bartholomei de Prina, ad habendum, tenendum, godiendum et usufruc-
tandum a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos decem proxime
venturos, te dante et solvente mihi annis singulis soldos quadraginta ianui-
norum, promittens tibi dictam terram usque dictum terminum legittime ab
omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et disbri-
gare expensis meis et ipsam tibi non auferre nec subtrahere nec pensionem
acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis sollempniter
stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum. Versa vice et ego dic-
tus Petrus, dictam terram ut supra recipiens, promitto et convenio tibi dictam
terram usque dictum terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non
deteriorare et dictam pensionem ut dictum est solvere sub pena dupli dicte
pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meo-
rum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis.
Actum Ianue, in claustro dicte Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis
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M°CC°LXXXXVIII, indictione a X, die XXVIIII marcii, ante terciam, presentibus
testibus dominis Iacobo de Cucurno, canonico Ianuensi, et Oberto de Cu-
curno, preposito Sancti Donati Ianuensis.

a indictione: corretto su die

267

1298, marzo 31
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Manuele Rubaldo di Portomaurizio, ottenuti poteri e licenza dal consiglio,
comune e uomini di Portomaurizio, assegna a Nicola de Pomario, notaio, la
somma di 25 lire per gli ottimi servizi da lui resi in qualità di scriba del comune.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Nicolai de Pomario.

In nomine Domini amen. Ego Manuel Rubaldus de Portumauricio, ha-
bens potestatem et licenciam [...] a a consilio, comuni et hominibus Portus-
mauricii ad infrascripta et ad providendum et remunerandum, [nomine]
dicti comunis, omnes qui servivissent vel gratiam vel honorem fecissent eidem
comuni prout dic[...] b seu reformacione consilii scripto manu Bonavie de
Praello, notarii, scribe dicti comunis, sciens et [...] c notarius olim scriba
dicti comunis multa [...] d / (c. 41 v.) et diversis negociis ipsius comunis
tempore quo tu<n>c eras scriba ipsius comunis et sciens et cognoscens
voluntatem dictorum hominum et comunis Portus que fuit tempore dicte
potestacie et balie mihi concesse et est ut te de predictis remunerare debeam
et infrascripta facere, volens mandatum mihi datum per dictum comune et
homines observare et te remunerare de predictis, nomine et vice dictorum
hominum et comunis, et tibi gratiam facere, ex dicta potestate mihi concessa
et omni modo quo melius possum et in remuneratione dictorum servitiorum,
do, dono et concedo tibi dicto Nicolao, pro dicto comuni et nomine ipsius
comunis, libras viginti quinque ianuinorum percipiendas et habendas ad
tuam voluntatem et quandocumque volueris ab ipso comuni et quod tu pos-
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sis et debeas habere et percipere de bonis et avere sive rebus ipsius comunis
dictas libras viginti quinque ita quod propterea dictum comune possis con-
venire et dictam pecuniam e ab ipso comuni petere et exigere, promittens,
pro ipso comuni et nomine et vice dicti comunis, ipsas libras viginti quinque
dare et solvere ut dictum est sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter
stipulata et promissa et obligatione bonorum dicti comunis Portus et refec-
tione et cetera f. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, iuxta eccle-
siam Sancti Laurentii Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII,
indictione X, die ultima marcii, circa primam, presentibus testibus Araldo
Armano de Portu, Ardizono de burgo Sancti Stephani et Lanfranco de Mi-
liarina, executore comunis Ianue.

a [Cm. 1,5]    b [cm. 3]    c [cm. 3,5; cm. 3,8]    d [cm. 7,5]    e pecuniam: in so-
pralinea    f et refectione et cetera: in sopralinea.

268

1298, marzo 31
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale vendono a Lanfranco, figlio del fu Begino di
San Martino de Irchis, alcune terre situate in San Martino, in diverse località,
di competenza della prebenda del canonico Opizzo Salvago, già condotte dalla
stesso Lanfranco, al prezzo di 20 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Lanfranci de Sancto Martino de Irchis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes de Ba-
gnaria, archidiaconus, Bartholinus de Flisco, Opizo de Salvagiis, Iacobus de
Cucurno, Lanzarotus de Varagine et Iohannes dictus Cardinalis, canonici et
capitulum ecclesie Ianuensis, nomine dicte ecclesie et pro ipsa, vendimus,
cedimus et tradimus tibi Lanfranco, filio quondam Begini de Sancto Marti-
no de Irchis, terras infrascriptas dicte ecclesie que erant de prebenda dicti
domini Opizonis: primo peciam unam terre positam in villa Sancti Martini
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de Irchis, ubi dicitur Grota, cui coheret superius via per quam itur ad Sanc-
tam Teclam, inferius terra ecclesie Sancti Pauli et ab utroque latere terra tui;
item peciam aliam terre in eodem loco, cui coheret superius dicta via, infe-
rius terra ecclesie Sancti Pauli et ab alio latere terra tua et consortum; item
aliam peciam terre ibidem positam, cui coheret superius terra a plebis Sancti
Martini, inferius terra Sancti Pauli, illas terras solummodo quas conducebas
et conducere consuevisti ibidem ab ipsa ecclesia sive dicto domino Opizone,
ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi deinceps perpetuo
placuerit faciendum, cum omnibus et singulis b que infra predictos continen-
tur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et
cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terris modo aliquo per-
tinentibus, nullo iure in ipsis in nobis seu dicta Ianuensi ecclesia reten[to],
liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis
et oneribus comunis [Ianue, iusto precio] librarum viginti ianuinorum quas
proinde a te, nomine dicte ecclesie, habuisse et recepisse confitemur [et de
quibus nos] quietos et solutos vocamus, abrenunciantes exceptioni non nu-
merate et non habite pecunie et omni [alii iuri et si plus valent dicte terr]e
precio supradicto, scientes ipsarum veram [extimationem, illud plus] / (c.
42 r.) tibi, mera pura et inrevocabili donatione inter vivos remittimus et do-
namus, abrenunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti
precii et omni iuri. Dominium et possessionem dictarum terrarum tibi cor-
poraliter tradidisse confitemur, quam adprehendendi et retinendi deinceps
tibi tua auctoritate licentiam damus dicto nomine quandocumque tibi pla-
cuerit sine nostra et dicte ecclesie contradictione et alicuius magistratus de-
creto, constituentes nos terras ipsas pro te et tuo nomine precario possidere
quousque ipsas possederimus. Insuper ex dicta causa et pretio supradicto
tibi vendimus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et actiones que et
quas, nomine dicte ecclesie, habemus seu habet ipsa ecclesia in ipsis terris
seu nobis competunt seu competere possunt, ita ut ipsis iuribus, rationibus
et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere
possis et demum omnia et singula facere que dicto nomine possumus sive
unquam melius potuimus, constituentes te inde procuratorem ut in rem
tuam et promittentes dicto nomine tibi dictas terras tibi et a te causam ha-
bentibus legittime ab omni persona, collegio, corpore et universitate defen-
dere, autorizare et disbrigare expensis dicte ecclesie, alioquin penam dupli
de quanto nunc valent dicte terre et pro tempore melius valuerint tibi sti-
pulanti dare promittimus dicto nomine, ratis manentibus supradictis, pro
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quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligamus om-
nia bona dicte ecclesie. Et predicta facta sunt, salvis semper mutuis, collectis
et oneribus comunis Ianue de dictis terris de cetero prestandis et solvendis
ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit mihi notario infrascripto,
stipulanti nomine et vice dicti comunis, abrenuncians omni privilegio, con-
venctioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Ianue, in claustro ecclesie
Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die ul-
tima marcii, ante terciam, presentibus testibus Nazario, archipresbitero ple-
bis Sancti Martini, Guillelmo, archipresbitero plebis de Bavalo, et presbitero
Nicolao Taxio et Petro de Olivella, formaiario.

a Segue espunto dicte    b segue depennato firmiter observandis

269

1298 marzo 31
in claustro Ianuensis ecclesie

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi perpetua a Guglielmo
Legavacca e ai figli Giacomino e Simonino una terra con casa situata in Sam-
pierdarena, in località Ermitus, di competenza della prebenda di Giovanni di
Bagnara, arcidiacono, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 lire e
una cesta di uva.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto archidiacono et dictis
G(uillelmo) et filiis »; nel verso la seguente annotazione: « [...] extractum fuit manu Leonardi
[de Gari]baldo, notarii, [de] mandato domini (ripetuto) archi[diaconi], ad instantiam Sybeli-
ne, heredis dicti Iacobini, ut supra in […]atione ».

Domini archidiaconi Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes de Ba-
gnaria, archidiaconus, Bartholinus de Flisco, Opizo de Salvagiis, Iacobus de
Cucurno, Lanzarotus de Varagine et Iohannes dictus Cardinalis, canonici et
capitulum ecclesie Ianuensis, nomine dicte ecclesie et pro ipsa, locamus et
iure libelli concedimus vobis Guillelmo Ligavace, Iacobino et Symonino, filiis
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ipsius Guillelmi, recipientibus pro vobis et heredibus vestris natis ex vobis
de legittimo matrimonio, quandam terram dicte ecclesie cum domo supra-
posita, positam in Sancto Petro de Arena, loco ubi dicitur Ermitus, cui cohe-
ret superius terra monasterii Sancti Thome, inferius strata, ab uno latere via,
ab alia parte terra Iacobi Bassi mediante fossato, et que terra est de prebenda
[mei dicti] Iohannis, archidiaconi, in emphiteosim perpetuam, pactis et con-
dictionibus infrascriptis, ad habendum, tenendum [et usufru]ctandum in
emphiteosim perpetuam ut supra dictum est, vobis seu heredibus vestris dan-
t[ibus et solventibus] dicto archidiacono annis singulis libras decem ianui-
norum usque ad finitum tempus locationis [de ...] a qua est instrumentum
scriptum manu Deodati Bonacu[rsi, notarii, ...] b / (c. 42 v.) singulis annis
per terminos supradictos, libras duodecim et corbem unum plenum uvis im
perpetuum eidem vel successori suo in ipsa. Quam quidem c terram cum
domo supraposita promittimus, nomine dicte ecclesie, vobis, nomine quo
supra recipientibus, per nos et successores nostros in dicta ecclesia dimitte-
re et non auferre nec pensionem augere, sed ipsam vobis defendere ab omni
persona d im perpetuum, alioquin penam dupli de quanto contrafieret et non
observaretur vobis, stipulantibus dicto nomine e, dare promittimus nomine
dicte ecclesie, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis
firmiter observandis vobis pignori obligamus omnia bona dicte ecclesie. Versa
vice et nos dicti Guillelmus, Iacobinus et Simoninus, nomine nostrum et he-
redum supradictorum, dictam terram cum domo pactis et condictionibus
supradictis et infrascriptis recipientes, promittimus et convenimus vobis,
dictis preposito et canonicis, recipientibus nomine et vice supradicte f eccle-
sie et capituli eiusdem, et per vos ipsi ecclesie et capitulo, ex pacto inter nos
sollempniter apposito, dictam terram cum domo perpetuo tenere, bonifica-
re, collere, meliorare, cavare, putare, prodaginare g locis congruis et necessa-
riis et dictam pensionem et corbem plenum uvis ut dictum est annis singulis
dicto domino archidiacono vel eius successori in ipsa dare et solvere et si
forte super ipsa terra edificium seu edificia nos vel heredes nostri predicti
vel aliquis nostrum seu ipsorum facere fieri contigerit seu fient vel factum
fuerit et si vendiderimus vel vendiderint dicta edificia vel partem ipsorum
vel alicuius ipsorum sine licencia vel cum licencia, quam licenciam teneamur
et teneantur dicti heredes nostri petere a dicto capitulo, vel alienaverimus
seu alienaverint vel aliquo casu pervenerint ipsa edificia vel pervenerit ali-
quod ipsorum edificiorum vel aliquam partem ipsorum vel alicuius ipsorum
in aliquam personam preterquam in heredes nostros predictos, natos ex
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nobis ut supra h dictum est de legittimo <matrimonio>, tenemur i et te-
neamur et tenentur et teneantur dicti heredes nostri dare et solvere eidem
ecclesie vel capitulo infra mensem a die alienationis vel vendictionis facte
dictorum edificiorum vel alicuius vel partis alicuius ipsorum pro recognitio-
ne dominii dicte terre sive soli ipsorum soldum unum tocius eius quod inde
percipietur sive percipi debebit ex ipsis seu ex ipso seu parte ipsorum vel ali-
cuius ipsorum sive valimenti ipsorum, si vendita seu venditum iusto precio
non esset seu non essent, et faciemus ac facient dicti heredes nostri et cura-
bimus et curabunt ita et sic quod illa persona que dicta edificia seu edifi-
cium vel aliquid j ipsorum vel partem ipsorum k seu ipsius emerit vel aliquo
casu habuerit, si heredes nostri predicti non fuerint, dabit et solvet et dare
et solvere teneatur dicte ecclesie vel capitulo infra mensem a die alienationis
vel vendictionis facte seu possessionis habite dicti edificii vel partis ipsius
pro qualibet libra precii vel valimenti ipsius, sol(dum) [un]um eius tocius
quod inde percipietur sive percipi debebit sive valimenti ipsius, si iusto pre-
cio vendi[tum non] esset, et quod ille vel illi cui vel quibus vendetur vel
alienabitur dictum edificium vel pars [ipsorum a qui habue]rit illud vel illa
seu partem ipsius instrumentum locationis et condictionis huic instrumento
simile [et sub eisdem pac]tis et condictionibus in hoc instrumento conten-
tis infra mensem a die alienationis vel [vendictionis huiusmodi edificii vel
partis] ipsius faciet dicto cap[itulo] et ecclesie [et recipiet ab eodem et si
persona] / (c. 47 r.) in quam dicta edificia vel aliquod ipsorum vel pars ali-
cuius ipsorum pervenerint vel pervenerit vel aliena[buntur] seu alienabitur
quoquo titulo et quociens, eciam si per plures ambulaverit preterquam in
heredes [nostros] predictos, dictum soldum unum per quamlibet libram precii
vel valimenti ipsius non dederit et solverit dicto capitulo et instrumentum
locationis et conductionis non faciet ipsi capitulo et recipiet ab eodem infra
mensem unum ut dictum est, non tenetur nec teneatur dictum capitulum ex
nunc stare dicte locationi nec eciam possimus vel possint dicti heredes no-
stri nec quevis alia persona in quam dicta edificia vel aliquod ipsorum seu
pars ipsorum alienabuntur vel vendentur seu vendetur vel alienabitur ipsa
vel aliquod ipsorum vendere vel alienare in militem sive civem nobilem de
albergo, servum seu ecclesiam sive locum religiosum aliquo titulo, iure vel
modo, alioquin, si in aliquo de predictis contrafecerimus vel contrafecerint
dicti heredes vel aliquis ipsorum contrafecerit vel fuerit contrafactum et
quociens, promittimus et convenimus vobis, recipientibus nomine dicte ec-
clesie, dare duplum nomine pene et insuper cadamus et cadant dicti heredes
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nostri a iure dicte locationis et proinde omnia bona nostra et specialiter
dicta edificia vobis dicto nomine pignori obligamus l nostra habita et habenda.
Actum Ianue, in claustro dicte Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die ultima marcii, ante terciam, presentibus
testibus Nazario, archipresbitero plebis Sancti Martini de Irchis, Guillelmo,
archipresbitero plebis de Bavalo, presbitero Nicolao Taxio et Petro de Oli-
vella, formaiario.

a [Cm. 3,8; cm. 3,6]    b [cm. 7,2; cm. 18,2]    c quidem: in sopralinea    d segue de-
pennato alioquin    e nomine: in sopralinea    f supradicte: supra in sopralinea    g pro-
daginare: gina in sopralinea    h supra: in sopralinea    i corretto su teneremur    j aliquid:
con segno abbreviativo superfluo sulla d    k ipsorum: rum in sopralinea    l segue ripetuto
omnia bona

270

1298, aprile 3
in palacio archiepiscopi Ianuensis

Guido di Genova, magister, procuratore generale di Giovanni, vescovo
di Parma, collettore generale apostolico in diverse diocesi e città italiane, alla
presenza di frate Giacomo, arcivescovo di Genova, rilascia quietanza a Gia-
como di Cogorno e a Bartolino Fieschi, canonici della Cattedrale, collettori
della decima nella diocesi di Genova, di 681 lire e 3 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « VI ».

Dominorum Iacobi de Cucurno et Bartholini de Flisco, canonicorum eccle-
sie Ianuensis.

In nomine Domini amen. Ego magister Guido de Ianua, procurator
generalis ad infrascripta omnia exequenda venerabilis patris, domini Iohan-
nis, Dei gratia Parmensis episcopi, in Mediolanensi, Ianuensi et Ravennatis
archiepiscopatibus atque provinciis, nec non in Ariminensi, Papiensi, Pla-
centina et Feretrana civitatibus et diocesibus ceterisque locis infra eorum
confines constitutis generalis decime collectoris per Sedem Apostolicam
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deputati, prout de ipsa procuratione constat publico a scripto sive litteris
ipsius domini episcopi sigillo sigillatis, in presencia reverendi patris, domini
fratris Iacobi, Dei et Apostolice Sedis gratia sancte Ianuensis ecclesie archiepi-
scopi, et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum,
confiteor, dicto procuratorio nomine et Romane Ecclesie, vobis, dominis
Iacobo de Cucurno et Bartholino de Flisco, canonicis ecclesie Ianuensis, in
civitate et diocesi Ianuen(sibus) ipsius decime collectoribus, recepisse et
audivisse rationem et computationem particularem ipsius decime per vos
recepte a personis exemptis et non exemptis in d[ictis ci]vitate et diocesi
Ian(uensibus) in primo termino tercii anni ipsius decime b et habuisse libras
sexcentas ott[uaginta q]uatuor, soldos duodecim et denarios novem ianui-
norum, de quibus assignastis vos expendisse in [...]riis c ad huiusmodi mini-
sterium exequendum in dicto primo termino dicti tercii anni libras [...] d et
denarios novem ianuinorum, residuum vero est libre sexcente octuaginta
una et soldi tres ianuinorum [...] e pecunia expansis f et quantitate predictis
assignatis ut premittitur et traditis ego, dictus [Guido …, nomin]e g Romane
Ecclesie et dicti domini episcopi, voco me conten[tum] et bene [p]agatum
[...] h renuncians exceptioni non [... / (c. 47 v.) ...] i et satisfactionis non ha-
bite et non recepte j seu non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri
canon(ico) vel civil(i) taciti vel expressi, unde, dicto procuratorio nomine,
promitto et convenio vobis nullam de cetero actionem, questionem seu
controversiam facere vel movere contra vos vel heredes vestros seu bona ve-
stra vel alicuius vestrum occasione dicte pecunie vel alicuius partis ipsius
quantitatis, faciens, procuratorio nomine predicto, vobis, dictis collectori-
bus, finem, quietationem, absolutionem et pactum de ulterius non petendo
sub pena dupli de quanto contrafieret et actio seu questio moveretur, vo-
bis k, dicto procuratorio nomine, sollempniter stipulata et promissa et obli-
gatione bonorum dicte Romane Ecclesie et dicti domini episcopi, ratis ma-
nentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopi Ianuensis, anno
dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die tercia aprilis, ante
terciam, presentibus testibus Bonifacio, archipresbitero plebis de Molazana,
fratre Obertino, de Ordine Predicatorum, et Lanfranchino Petrella.

a Segue depennato instr    b corretto su deceme    c [cm. 2,8]    d [cm. 3]    e [cm.

2,5]    f expansis: così    g [cm. 3,3]    h [cm. 1,5]    i [cm. 7,7; cm. 1,3]     j segue de-
pennato et omni    k segue depennato stipulantibus dare promitto

–  340  –

271

1298, aprile 11
in palacio archiepiscopali Ianuensis

Lanzarotto di Varazze, canonico della Cattedrale, concede in locazione
per 10 anni a Marchesino Arena di Nervi la metà di una terra con case, pro
indiviso con detto Marchisio, situata in Nervi, di competenza della sua pre-
benda, contro la corresponsione di un canone annuo di10 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « [Factum] pro dicto M(archesino) ».

[Locatio] Lanzaroti [de] Varagi[ne], canonici, et Marchesini.

In nomine Domini amen. Ego Lanzarotus de Varagine, canonicus Ia-
nuensis, nomine dicte ecclesie, loco et titulo locacionis concedo tibi Marche-
sino de Arena de Nervio medietatem unius pecie terre pro indiviso tecum,
que est dicte ecclesie, posite ibidem cum medietate domorum supraposita-
rum, cui toti coheret ante et a latere strata, superius terra Iacobine Sarexete
et ab alio latere a fossatus, que est de prebenda mea, ad habendum, tenen-
dum, godiendum et usufructandum a festo Pasce Resurrectionis Domini
proxime preterito usque ad annos decem proxime venturos, te dante et sol-
vente mihi annis singulis per totum mensem aprilis libras decem ianui-
norum nomine pensionis, promittens tibi, nomine dicte ecclesie, tibi dictam
medietatem dicte terre et domorum legittime ab omni persona, collegio,
corpore et universitate defendere, autorizare et disbrigare expensis dicte eccle-
sie usque dictum terminum et ipsam tibi non auferre nec subtrahere nec
pensionem augere sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa vice et ego dictus
Marchesinus, dictam medietatem dicte terre et domorum pactis et condic-
tionibus supradictis et infrascriptis recipiens, promitto et convenio tibi
dictam medietatem dictarum terre et domorum usque dictum terminum te-
nere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare nec in ipsa arborem
aliquam viridem utilem incidere sine [tua licentia] b et c medietatem dictarum
domorum manutenere coperturis, clausuris et serraliis et vineam que est in
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ipsa putare, cavare, facere et prodaginare annis singulis locis congruis et ne-
cessariis usque dictum terminum d et dictam pensionem ut dictum est solvere,
quam si non [solvero], cadam a iure dicte locationis et nichilominus, si in
aliquo contrafecero de predictis e, sub pena dupli dicte pensionis [sollemp-
niter] stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione
dampnorum et expensarum, ratis manentibus [supradictis. Ac]tum Ianue, in
palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice
nativitatis [M°CC°LXXXX]VIII, indictione X, die XI aprilis, inter terciam et
nonam, presentibus testibus Vassallino Petri de [Agneto] et Bernardo de
Clavaro, unctore.

a Segue ripetuto et ab alio    b nec in ipsa-licentia: in calce al doc. con segno di richiamo
c segue espunto dictas domos    d usque dictum terminum: in sopralinea    e si in aliquo-
predictis: in sopralinea su cadam a iure espunto.

272

1298, aprile 17
in palacio archiepiscopali

Vivaldo, ministro delle chiese di Santa Felicita e di San Giovanni di
Mattarana e di San ..., rilascia procura al presbitero Enrico di Castiglione, mi-
nistro della chiesa di San Silvestro, per problemi connessi alla decima, in parti-
colare per dichiarare che i redditi annui delle predette chiese non valgono 7 lire
di tornesi piccoli.

[In nomine Domini amen. Ego] presbiter Vivaldus, minister ecclesie
Sancte Felicitatis et Sancti Iohannis de Mathalana et Sancti [...] a, ab altera
[presbiterum Henricum de Castelliono,] / (c. 48 r.) ministrum ecclesie
Sancti Silvestri Ianuensis, presentem et sponte recipientem, meum certum
nuncium et procuratorem ad excussandum me b tempore solvende decime in
termino sancti Iohannis de iunio proxime vent(uro) et ad iurandum in ani-
ma mea quod fructus proventus, introitus et c redditus ipsarum ecclesiarum
annui non valent libras septem turonensium parvorum et ad omnia et sin-
gula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere
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possem si essem presens, dans et concedens eidem in predictis liberam
potestatem et generalem administrationem et promittens tibi notario infra-
scripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et ra-
tum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa
predicta sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali, quo tenetur curia ipsius, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XVII aprilis, post vesperas, presentibus
testibus domino Bartholino de Flisco et Pascalino, executore.

a [Cm. 9]    b segue t    c segue pro
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1298, aprile 18
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale cedono a Guglielmo de Sigulfo, notaio, una
terra situata in Rivarolo, in località Petra Mala, di competenza della prebenda
di Giovanni di Bagnara, arcidiacono, ottenendone in cambio una terra situata
nello stesso luogo, in località Tana Turbella.

Cambium capituli Ianuensis et Guillelmi de Sigulfo, notarii.

In nomine Domini amen. Stephanus, prepositus, Iohannes de Bagnaria,
archidiaconus, Bartholinus de Flisco, Ventura de Assisio et Iacobus de Cu-
curno, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nomine dicte ecclesie et ca-
pituli, ex una parte, et Guillelmus de Sigulfo, notarius, ex altera, cambium et
permutationem inter sese adinvicem fecerunt et fecisse confitentur ut infra.
In quo cambio et permutatione dicti prepositus et canonici, nomine dicte
ecclesie et capituli, dant, cedunt, tradunt et permutant dicto Guillelmo pe-
ciam unam terre a positam in plebatu Rivarolii, loco ubi dicitur Petra Mala,
que erat de prebenda dicti archidiaconi, et cui coheret superius et ab uno
latere terra dicti Guillelmi, inferius via et ab alio terra ipsius Guillelmi in
parte et in parte terra b Thomaini Finamoris et ab alio, ad habendum, tenen-
dum et possidendum et quicquid ipsi Guillelmo deinceps perpetuo placuerit
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faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confi-
nes vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum om-
nibus iuribus et actionibus ipsi terre modo aliquo pertinentibus, liberam et
absolutam ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis et oneri-
bus comunis Ianue, nullo iure in dicta terra in ipsis preposito et canonicis,
nomine dicte ecclesie, retento seu in ipsa ecclesia. Possessionem et domi-
nium dicte terre eidem Guillelmo, nomine dicte ecclesie, corporaliter tradi-
disse confitentur, quam adprehendendi et retinendi deinceps eidem licen-
ciam dederunt quandocumque ei placuerit sine contradictione ipsorum seu
dicte ecclesie et capituli vel alicuius magistratus decreto, constituentes ip-
sam pro Guillelmo predicto et ipsius nomine precario possidere quousque
ipsam possederint. Insuper ex dicta causa et titulo supradicto, nomine dicte
ecclesie, dant, cedunt et mandant dicto Guillelmo omnia iura, rationes et
actiones que et quas dicta ecclesia habet et ei competunt seu competere
possunt in dicta terra, ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere,
experiri, excipere, replicare, tueri et se defendere possit et demum omnia et
singula facere que possunt sive unquam melius potuerunt, constituente<s>
dictum Guillelmum inde procuratorem ut in rem suam et c eciam dare et
solvere promittunt eidem Guillelmo [pro me]lioramento et occasione me-
liorationis terre quam dicto permutat capitulo libras sex ianuinorum et
exspensas re[stituere quas] proinde faciet in recuperando dictam pecunie
quantitatem. Et dictus Guillelmus dat, cedit, [tradit, permuttat dictis] pre-
posito et canonicis, nomine dicte ecclesie [recipientibus], et per ipsos dicte
[ecclesie, nomine cam]bii / (c. 48 v.) et permutationis, peciam unam terre
prative et caneti positam in dicto loco, ubi dicitur Tanna Turbella, cui coheret
superius et ab uno latere terra dicte ecclesie et ab alio latere terra Guillelmi
de Baldizonis, inferius fossatus, ad habendum, tenendum et possidendum et
quicquid eis, nomine dicte ecclesie d et capituli, deinceps perpetuo placuerit
faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confi-
nes vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus suis et cum om-
nibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi terre modo aliquo pertinentibus,
nullo iure in ipsa in dicto Guillelmo retento, liberam et absolutam ab omni
onere servitutis preter-quam a mutuis, collectis et oneribus comunis Ianue.
Possessionem et dominium dicte terre eisdem, nomine dicte ecclesie et ca-
pituli, corporaliter tradidisse confitetur, quam adprehendendi et retinendi
deinceps eorum auctoritate et sine alicuius magistratus decreto, constituens
terram ipsam pro dicta ecclesia et capitulo et ipsorum nomine precario pos-
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sidere quousque ipsam possederit. Insuper ex dicta causa et titulo supra-
dicto, dat, cedit et mandat predictis preposito et canonicis, recipientibus
nomine dicte ecclesie et capituli, omnia iura, rationes et actiones que et quas
habet et ei competunt seu competere possunt in dicta terra, ita ut ipsis iuri-
bus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et
se defendere possint et omnia demum facere que potest et unquam melius
potuit, constituens ipsos, nomine ecclesie, procuratores ut in rem dicte eccle-
sie. Et promittunt inter se adinvicem dicte partes dictis nominibus dictam
permutationem et omnia et singula supradicta firma et rata habere et tenere
et terras predictas ut supra legittime defendere ab omni persona, autorizare
et disbrigare expensis cuius fuerant e, alioquin penam dupli de quanto con-
trafieret et valeret terra de qua questio moveretur inter se adinvicem dictis
nominibus sibi promiserunt, ratis manentibus supradictis, pro quibus omni-
bus et singulis firmiter observandis sibi adinvicem pignori obligarunt, vide-
licet dicti prepositus et canonici omnia bona f dicte ecclesie et dictus Guil-
lelmus omnia bona sua. Acto expresse in presenti contractu quod dictus
dominus archidiaconus dare debeat singulis annis dicto Guillelmo soldos
sex ianuinorum quousque solverit dicto Guillelmo predictas libras sex. Et
predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis et oneribus comunis Ia-
nue de dictis terris de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et
quas dicti permutatores promiserunt mihi notario infrascripto, stipulanti
nomine et vice dicti comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni pro g

terra predicta que sibi obvenit, abrenunciantes omni privilegio, convenc(tioni)
et iuri quibus se tueri possent. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XVIII aprilis,
inter nonam et vesperas, presentibus testibus Gandulfo, preposito ecclesie
Sancti Stephani de Rapallo, presbitero Oberto, ministro ecclesie Sancte
Margarite de Rapallo, et Bartholomeo Rubeo de Rapallo.

a Segue depennato que erat    b segue espunto Guillelmi    c segue espunto dictus Guil-
lelmus    d segue depennato sive    e fuerant: corretto    f bona: b corretta su d    g pro:
corretto su per
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274

1298, aprile 19
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Il presbitero Francesco, ministro della chiesa di Castagnola, rilascia pro-
cura al presbitero Enrico di Castiglione, ministro della chiesa di San Silvestro,
per problemi connessi alla decima, in particolare per dichiarare che i redditi
annui della predetta chiesa non valgono 16 lire di tornesi piccoli.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Francischus, minister ecclesie
de Castagnola, facio, constituo et ordino presbiterum [Henricum de Castel-
liono,] ministrum ecclesie Sancti Silvestri Ianuensis, meum certum nuncium
et procuratorem ad me excussandum de decima [...] a negocii regni Sicilie in
civitate et diocesi Ian(uensibus) et alibi in Lombardie partibus per Sedem
Apostolicam [... iurame]ntum b in anima mea quod introitus, proventus,
pensiones et redditus annui dicte ecclesie mee [non valent] annuo libras
[sexdecim] turonensium parvorum et ad omnia et singula faciendum [que
in pre]dictis et [circa predicta fuerint facienda et facere possem si essem
presens, dans et] concedens eidem [in predictis liberam potestatem et gene-
ralem administrationem et promittens] / (c. 49 r.) tibi notario infrascripto,
stipulanti nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit, me firmum et
ratum [habere] et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et
circa predicta, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum et dicte eccle-
sie. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ip-
sius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XVIIII
aprilis, ante terciam, presentibus testibus presbitero Symone de Cafigara et
presbitero Ugone, ministro ecclesie de Brecaneca.

a [Cm. 2]    b [cm. 2,5].
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275

1298, aprile 19
in claustro ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale rilasciano generale procura al presbitero Bi-
rioto, cappellano della stessa chiesa, pur confermando altre precedenti procure,
esclusa quella rilasciata al presbitero Gaialdo (v. n. 158).

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Sindicatus ecclesie Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes de Ba-
gnaria, archidiaconus, Bartholinus de Flisco, Ventura de Assisio, Opizo de
Salvagiis, Iacobus de Cucurno, Lanzarotus de Varagine, Petrus Cigala et Io-
hannes dictus Cardinalis, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, soli pre-
sentes et residentes in ea, nomine nostro et cuiuslibet nostrum et dicte eccle-
sie et capituli, facimus, constituimus, creamus et ordinamus presbiterum Bi-
riotum, capellanum dicte ecclesie Ianuensis, presentem et sponte recipientem,
nostrum a et cuiuslibet nostrum et dicte ecclesie et capituli b certum nuncium,
sindicum, actorem et procuratorem ad petendum, exigendum et recipiendum
quicquid tam nomine nostro et cuiuslibet nostrum quam dicte ecclesie et ca-
pituli habere debemus et in futurum debebimus a quacumque persona, colle-
gio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa et ad finem et
quietationem faciendum, iura cedendum, instrumenta et scripturas cassan-
dum, petendum et ipsas petendum mandari executioni et ad cautiones inde
prestandum et ad omnes causas, lites et questiones quas tam nomine nostro et
cuiuslibet nostrum quam dicte ecclesie et capituli habemus sive habituri su-
mus sive habitura est ipsa ecclesia seu capitulum cum quacumque persona,
collegio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa, tam in
agendo quam defendendo, dantes et concedentes eidem sindico, actori et pro-
curatori liberam et generalem potestatem agendi, defendendi, petendi, exigen-
di, recipiendi, finem et quietationem faciendi, iura cedendi, instrumenta et
scripturas cassandi, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam seu senten-
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tias audiendi, appellandi et appellationem prosequendi, iurandi de calumpnia
et de veritate dicenda in anima nostras c et cuiuslibet nostrum et cuiuslibet al-
terius generis iuramentum prestandi d et crimina et defectus quoslibet oppo-
nendi et probandi et demum omnia et singula faciendi que dictis nominibus
facere possemus et quilibet nostrum posset et merita causarum postulant et
requirunt, promittentes dictis nominibus tibi notario infrascripto, stipulanti
nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit, nos dictis nominibus ratum
et firmum habere et tenere quicquid dictus sindicus, actor et procurator fece-
rit in predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum nostro-
rum et cuiuslibet nostrum et dicte ecclesie et capituli nec non et volentes
dictum sindicum, actorem et procuratorem relevare ab omni onere satisdatio-
nis, promittimus tibi notario infrascripto, stipulanti nomine cuiuscumque in-
tererit, iudicatum solvi in omnibus clausulis suis et pro ipso in[terc]edimus in
omnem causam sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum et cuiuslibet
nostrum et dicte ecclesie et ca[pituli], renunciantes iuri de principali et omni
iuri, revocando solummodo procurationem et sindicatum presbiteri Gaialdi,
[capellani] dicte ecclesie et capituli 1, aliis sindicis et procuratoribus nostris et
dicti capituli e in suo robore manentibus. Actum Ianue, in cla[ustro ecclesie]
Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XVIIII
aprilis, inter nonam et vesp[eras, presentibus testibus pre]sbitero [I]ohanne,
preposito [Sancti] Donati Ianuensis, presbitero Ottone, mansiona[rio] eccle-
sie Ianuensis, presbitero [...] f Armani, tinctoris.

a Segue depennato et dicte    b corretto su capitulum    c nostras: così    d corretto su
prestandum    e nostris et dicti capituli: in sopralinea    f [cm. 3,2; cm. 5,6].

276

1298, aprile 22
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Giovanni di Bagnara, arcidiacono, avendone licenza da Giovanni di
Valperga, canonico della Cattedrale, rilascia procura a Giacomino, figlio di

———————

1 V. n. 158, a meno che non si tratti di altra di cui resta traccia nel n. 103.
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Giovanni Vendiseo di Sestri Ponente, per riscuotere i terratici di diversi edifici
posti in Sestri Ponente, sul suolo della Cattedrale, di competenza della preben-
da dello stesso canonico.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Sulla vicenda v. n. 277.

R e g e s t o: FERRETTO, Annali, n. 644.

(c. 49 v) In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Bagnaria, archidia-
conus Ianuensis, habens potestatem et baliam a venerabili et discreto viro,
domino Iohanne de Valperga, canonico Ianuensi, constituendi procurato-
rem ad infrascripta, ut constat publico instrumento scripto manu Stephani
Conradi de Lavania, notarii, M°CC°LXXXXIIII, die VII ianuarii a, ex dicta li-
cencia et potestate mihi data a dicto domino Iohanne, facio, constituo et
ordino meum et dicti domini Iohannis certum nuncium et procuratorem
Iacobinum, filium Iohannis Vendiseo de Sesto, ad petendum, exigendum et
recipiendum terratica sive pensiones seu canones terraticorum edificiorum
positorum in burgo Sesti, super terra sive solo ecclesie Ianuensis, que est de
prebenda dicti domini Iohannis de Valperga, que sunt in suma annis singulis
libre tres et soldi quatuordecim ianuinorum, a quacumque persona b et ad se
quietum et solutum vocandum de hiis que receperit, iura cedendum, in-
strumenta et scripturas quietationis faciendum et ad c ipsas petendum man-
dari executioni et cautiones inde prestandum et iurandum in anima dicti Io-
hannis et ad omnes causas, lites et questiones quas dictus dominus Iohan-
nes habet vel habiturus est cum quacumque persona, collegio, corpore et
universitate quacumque occasione sive causa, tam in agendo quam defen-
dendo, dans dicto procuratori dicto d Iohannis liberam potestatem agendi,
defendendi, petendi, exigendi, recipiendi e, finem et quietationem faciendi
de receptis, iura cedendi, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam seu
sententias audiendi, appellandi et appellationem prosequendi, iuramentum
de calumpnia et de veritate dicenda et demum omnia et singula faciendi que
facere possem dicto procuratorio nomine et posset idem Iohannes et merita
causarum postulant et requirunt et promitto dicto procuratorio nomine tibi
notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque interest vel in-
tererit, me dicto procuratorio nomine ratum et firmum habere et tenere
quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa predicta sub ypotheca
et obligatione bonorum dicti domini Iohannis de Valperga. Actum Ianue, in
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palacio archiepiscopali Ianuensi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII,
indictione X, die XXII aprilis, circa terciam, presentibus testibus presbitero
domino Iacobo de Cucurno, canonico Ianuensi, et presbitero Ottone, man-
sionario ecclesie Ianuensis.

a Stephani-ianuarii: aggiunta posteriore; ianuarii in sopralinea    b a quacumque persona:
in sopralinea    c ad: in sopralinea    d dicto: così    e corretto su resepiendi

277

1298, aprile 22
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Giacomino, figlio di Giovanni Vendiseo di Sestri Ponente, confessa a
Giovanni di Bagnara, arcidiacono, procuratore di Giovanni di Valperga, ca-
nonico della Cattedrale, di dovergli la somma di 3 lire e 14 soldi per arretrati
dei terratici di alcuni edifici posti in Sestri Ponente, di competenza della pre-
benda dello stesso canonico, impegnandosi al saldo entro il 1° luglio e a versare
annualmente la stessa somma entro Pasqua per tutta la durata della sua procu-
ra di cui al n. 276.

Sulla vicenda v. n. 276.

[Eius]dem.

In nomine Domini amen. Ego Iacobinus, filius Iohannis Vendiseo de
Sesto, confiteor vobis, domino Iohanni de Bagnaria, archidiacono Ianuensi,
procuratori domini Iohannis de Valperga, canonici Ianuensis, me dare debere
vobis occasione terraticorum seu pensionum edificiorum positorum super
terra sive solo ecclesie Ianuensis, posita sive positum in burgo Sexti, que est
de prebenda dicti domini Iohannis de Valperga, de tempore preterito libras
tres et soldos quatuordecim ianuinorum et libras tres et soldos XIIII ianui-
norum singulis annis quousque a fuero b procurator dicti domini Iohannis ad
recipiendum dicta terratica seu pensiones dictorum edificiorum ex pacto
habito inter me et vos expresse, renuncians exceptioni [non] debite seu de-
bende dicte quantitatis pecunie et omni alii iuri et exceptioni quibus contra
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vos seu dictum [dominum] Iohannem de Valperga possem contrarium obice-
re. Quas libras tres et soldos XIIII ianuinorum usque kalendas iulii [proxime
ve]nturas et c in aliis annis singulis quousque dicta procuratio durabit libras
tres et soldos quatuordecim ianuinorum ante [...] d Pasca Resurrectionis Do-
mini sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum [et refec]tione dampnorum et ex[pensarum, r]atis ma-
nentibus supradictis. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit [et fide-
iussit ... se i]nde e dicto domino archidiacono d[icto] nomine [...] f / (c. 50 r.).
Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXII aprilis,
circa terciam, presentibus testibus presbitero domino Iacobo de Cucurno,
canonico Ianuensi, et presbitero Ottone, mansionario ecclesie Ianuensis
predicte, et Vassallino Petri de Agneto.

a Corretto su qui    b fuero: in sopralinea    c segue depennato ab    d [cm. 2]    e [cm.

7,5]    f [cm. 4,7].
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1298, aprile 22
in palacio archiepiscopali Ianuensi

Bartolino Fieschi, canonico della Cattedrale, rilascia quietanza a Gio-
vanni di Piacenza, chierico della chiesa di Sant’Adriano di Trigoso, di 46 lire
dovutegli da Guido di Milano per conto della stessa chiesa.

Ecclesie di Trigaudio.

In nomine Domini amen. Ego Bartholinus de Flisco, canonicus Ianuen-
sis, confiteor tibi Iohanni de Placentia, clerico ecclesie Sancti Adriani de Tri-
gaudio, Ianuensis diocesis, me a te, dante et solvente nomine dicte ecclesie et
de ipsius pecunia, habuisse et recepisse libras illas quadraginta sex ianuinorum
quas mihi Guido de Mediolano, sindicus dicte ecclesie Sancti Adriani, dicto
nomine dare et solvere tenebatur ex forma instrumenti scripti manu Stephani
Conradi de Lavania, notarii, M°CC°LXXXXVII, die XVIII novembris, renuncians
exceptioni non numerate et non habite pecunie et omni alii iuri, unde promito
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et convenio tibi, nomine dicte ecclesie recipienti, nullam litem, questionem
seu controversiam facere vel movere contra dictam ecclesiam vel bona ipsius
occasione dictarum librarum quadraginta sex vel alicuius partibus ipsarum,
alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et contro-
versia moveretur tibi, dicto nomine stipulanti, dare promitto, ratis manentibus
supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi dicto
nomine pignori obligo omnia bona mea habita et habenda et volo et mando
quod dictum instrumentum dicti debiti sit cassum et irritum et nullius valoris.
Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuensi, quo tenetur curia ipsius, an-
no dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXII aprilis, inter
nonam et vesperas, presentibus testibus presbitero Iacobo de Zignago, Lu-
cheto de Bargalio, executore, et Vassallino de Agneto.

279

1298, aprile 24
in claustro ecclesie Ianuensis

Guglielmo detto Robur de Vignono si impegna a servire per un anno a
partire dal prossimo 1° maggio, soprattutto in qualità di cuoco, Ventura di As-
sisi, canonico della Cattedrale, dietro compenso di ... Enrico de Magdalena,
venditore di grano, si costituisce fideiussore.

Domini Venture, canonici Ianuensis, et Guillelmi Rovere.

In nomine Domini amen. Guillelmus dictus Robur de Vignono ex in-
frascripta causa promisit et convenit domino Venture de Assisio, canonico
Ianuensi, stare cum ipso a kalendis maii proxime venturis usque ad annum
unum et facere in domo et extra universa et singula negocia ipsius que sci-
verit et poterit bona fide et maxime in officio cochine et non discedere ab
ipsius servicio infra dictum terminum sine ipsius licencia et res et bona ip-
sius domini Venture et alterius cuiuscumque que in domo ipsius ad manus
ipsius Guillelmi venerint salvare et custodire et personam eiusdem et in ip-
sis rebus furtum non committere nec committere volenti consentire et si
dessescerit infra dictum terminum vel si in aliquo de predictis contrafecerit,
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idem Guillelmus dare et solvere promisit eidem domino Venture, nomine
dampni et interesse, libras decem ianuinorum, ratis manentibus supradictis a,
pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis eidem domino Venture
pignori obligavit omnia bona sua et iuravit ad sancta Dei evangelia b predicta
omnia et singula attendere, complere et observare et in nullo contravenire,
abrenuncians fori privilegio [et omni] iuri. Et pro dicto Guillelmo de pre-
dictis omnibus et singulis sollempniter intercessit et fideiussit Enricus de
Magdalena, venditor grani, se in dicto domino Ventura principaliter obli-
gando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de
princi[pali et omni] iuri. Et dictus dominus Ventura ex supradicta causa pro-
misit et convenit dicto Guillelmo da[re ...] c usque dictum tempus et dare et
solvere eidem pro suis vestibus et mercede [... sub pena] d dicte quantitatis
sollempniter stipulata [et promissa, ratis manentibus supradictis. Actum] /
(c. 50 v.) Ianue, in e claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXIIII aprilis, in vesperis, presentibus te-
stibus Guadeto, familiari domini Tedisii, magistri scolarum ecclesie Ianuen-
sis, Obertino, familiari domini Bartholini de Flisco, canonici Ianuensis, et
Iohanne de Placencia, clerico ecclesie Sancti Adriani de Trigaudio.

a supradictis: ripetuto    b segue depennato abrenuncians fori privilegio    c [cm. 2,5;
cm. 2]    d [cm. 3,2; cm. 4,3]    e segue depennato palacio
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1298, aprile 25
in claustro Ianuensis ecclesie

I canonici della Cattedrale rilasciano procura in curia Romana a Bonifa-
cio detto Cardinale di Lavagna, revocando tutte le precedenti procure.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio capituli Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes de Ba-
gnaria, archidiaconus, Thedisius de Flisco, magister scolarum ecclesie Ianuen-
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sis, Bartholinus de Flisco, Ventura de Assisio, Opizo de Salvagiis, Iacobus de
Cucurno, Lanzarotus de Varagine, Petrus Cigala et Iohannes dictus Cardina-
lis, nomine nostro et cuiuslibet nostrum et dicte ecclesie et capituli, facimus,
constituimus et ordinamus discretum virum, dominum Bonifacium dictum
Cardinalem de Lavania nostrum et cuiuslibet nostrum et dicte ecclesie et ca-
pituli certum nuncium et procuratorem in Romana curia ad impetrandum lit-
teras tam simplices quam legendas, gratiam seu iusticiam continentes, et ad
contradicendum, iudices eligendum et recussandum et conveniendum de loco
et ad substituendum in predictis unum vel plures procuratorem et ad consti-
tuendum illi vel illis quem vel quos in predictis procurator seu procuratores
constituerit salarium et promittendum a quociens sibi placuerit et voluerit et
revocandum et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa
predicta fuerint facienda et dictis nominibus facere possemus, dantes eidem
dictis nominibus liberam potestatem et generale mandatum et promittentes
tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, nos
firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator seu substitutus
ab ipso vel substituti fecerit vel fecerint in predictis et circa predicta sub
ypotheca et obligatione bonorum nostrorum et dicte ecclesie et capituli, re-
vocando omnes alias procur(ationes) per nos factas in dicta Romana curia.
Actum Ianue, in claustro dicte Ianuensis ecclesie, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXV aprilis, ante terciam, presentibus testi-
bus domino Nicolao de Cucurno, Benevenuto, clerico ecclesie de Trigaudio,
et Obertino, familiari dicti domini Bartholini.

a promittendum: corretto

281

1298, aprile 21
in claustro Ianuensis ecclesie

Giovanni detto Cardinale, canonico della Cattedrale, rilascia procura a
Giovannino de Carnigia per contrarre una soccida con Corrado de Riteliario.

Sulla vicenda v. n. 185.
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[Procuratio] domini [Iohannis] Cardinalis.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes dictus Cardinalis, canonicus Ia-
nuensis, facio, constituo et ordino Iohanninum de Carnigia meum certum
nuncium et procuratorem ad faciendum instrumentum socide cum Conrado
de Riteliario de pecudibus quas secum habeo et ipsas eidem in socida dandum
et promittendum et ad recipiendum quaslibet a promissiones, stipulationes et
obligationes et ad recipiendum rationem dicte socide seu introitus et fetus
eiusdem et ad audiendum et demum ad omnia et singula faciendum que in
predictis et circa predicta fuerint facienda et facere possem si essem presens b,
dans eidem in predictis liberam potestatem et [promittens] tibi notario in-
frascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et
ratum habere et tenere quicquid [ipse procurator] fecerit in predictis et circa
predicta sub ypotheca et obligatione bonorum. Actum Ianue, in claustro
[dicte Ianuensis ecclesie, an]no dominice nativitatis M°CC°LXXXXVIII, in-
dictione X, die XXI aprilis, ante terciam, presentibus [testibus ...] c, canonico
ecclesie Ianuensis [...] d

a quaslibet: s in sopralinea    b segue depennato et promittens    c [cm. 2,7; cm. 8,2]
d [cm. 6,5].
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1298, aprile 21
in claustro ecclesie Ianuensis

Giovanni detto Cardinale, canonico di Piacenza, rilascia procura a Gu-
glielmo de Fontana e al presbitero ... de Pontai, rispettivamente canonico e
mansionario della stessa chiesa di Piacenza, per riscuotere i proventi della sua
prebenda.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Eiusdem.

(c. 53 r.) In nomine Domini amen. Ego Iohannes dictus Cardinalis, ca-
nonicus Placentinus, facio, consti[tuo et] ordino discretos viros, dominum
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Guillelmum de Fontana, canonicum Placentinum, et presbiterum [...] a de
Pontai b, mansionario dicte ecclesie Placentine, meos certos nuncios et pro-
curatores et quemlibet [eorum] in solidum ad petendum, exigendum et re-
cipiendum fructus, introitus et proventus et redditus meos dicte ecclesie
Placentine et ad finem et quietacionem faciendum de receptis et ad ipsos lo-
candum et dislocandum prout eis et cuilibet ipsorum in solidum placuerit et
viderit expedire et iura cedendum, instrumenta et scripturas petendum et
cassandum et ad omnes causas, lites et questiones quas nomine meo et dicti
canonicatus habeo vel habiturus sum cum quacumque persona, collegio, cor-
pore et universitate quacumque occasione sive causa, tam in agendo quam
defendendo, dans et concedens eisdem et cuilibet ipsorum liberam pote-
statem agendi, defendendi, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam
audiendi, appellandi et appellationem prosequendi, iurandi de calumpnia et
de veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis iuramentum prestandi in
anima mea et demum omnia et singula faciendi que in predictis et circa pre-
dicta fuerint facienda et facere possem et merita causarum postulant et re-
quirunt et promittens mihi dicto notario infrascripto, stipulanti nomine et
vice cuiuscumque intererit, me firmum et ratum habere et tenere quicquid
dicti procuratores c vel alter eorum fecerint vel fecerit in predictis et circa
predicta sub ypotheca et obligatione bonorum meorum et dicti canonicatus.
Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die XXI aprilis, ante terciam, presentibus te-
stibus dominis Ventura et Opizone de Salvagiis.

a [Cm. 1,5]    b corretto su Pontae    c segue espunto fecerit in predictis
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1298, aprile <21-27>
in claustro ecclesie Ianuensis

Amaino, canonico della chiesa di Santa Maria di Voltaggio, e Guirardo,
chierico della stessa chiesa, eleggono Giovanni, arcidiacono di Genova, arbitro
delle loro vertenze.
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Compromissum Amaini et Guirardi de Vultabio.

In nomine Domini amen. Amainus, canonicus ecclesie Sancte Marie de
Vultabio, ex una parte, et Guirardus, clericus dicte ecclesie, ex altera, super
omnibus litibus, questionibus et controversiis, offensionibus, percussioni-
bus et iniuriis que vertuntur seu verti sperantur et que facte sunt sive di-
cuntur facte et illate alteri per alteram ipsarum parcium et quacumque alia
occasione sive causa, compromittunt in venerabilem virum, dominum Iohan-
nem, archidiaconum Ianuensem, et ipsum eligunt eorum arbitrum, arbi-
tractorem et amicabilem compositorem et largam potestatem, dantes et
concedentes dictis a arbitro, arbitractori et amicabili compositori b et large
potestati dicendi, cognoscendi, terminandi, ordinandi, diffiniendi et pro-
nunciandi quicquid ei videbitur iure vel acordio, libello dato vel non, lite
contestata vel non, pignore bandi dato vel non, partibus presentibus vel ab-
sentibus, citatis vel non citatis, sedendo vel stando, ubicumque et quando-
cumque voluerit, remissa eidem omni absteritate iuris, et promittunt inter
se adinvicem dicte partes attendere, complere et observare quicquid c dictus
arbiter, arbitractor et amicabilis compositor dixerit, statuerit, ordinaverit,
pronunciaverit et diffinierit in predictis et circa predicta et contra in aliquo
non venire sub pena librarum quinquaginta ianuinorum sollempniter inter
dictas partes stipulata et promissa, in quam penam incidat pars non obser-
vans observanti et peti et ex[igi] possit cum effectu, ratis nichilominus ma-
nentibus dictis ordinatis, diffinitis et pronunciatis [per dictum] arbitrum,
pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis sibi adinvicem pignori
obligarunt o[mnia sua] bona habita et habenda et iur(arunt) predicta omnia
et singula attendere, complere et observare et in nullo [contrafacere, confi-
tentes se esse maiores] annis XVIII et fecerunt predicta consilio testium in-
frascriptorum, quos su[os vicinos et propinquos elegerunt et appellarunt.
Actum Ianue, in claustro] ecclesie Ianuensis, [anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVIII, indictione X, die ..., presentibus testibus ...] d